Sed quoniā earum rerū, quas ego gessi, non est ea-
 dem fortuna, atq; conditio, quæ illorū, qui externa bella
 gesserunt, quod mihi viuēdam est cum illis, quos vici, ac
 subegit; illi hostes aut interfectos, aut oppressos relique-
 run: vestrū est, Quirites, si ceteris rectē sua facta p̄sunt,
 mihi

mihi meae ne quando obliuiscant providere: mentes enim ho-
 minū audacisū morū sceleratae, ac nefariae, ne vobis noce-
 re possent ego providi: ne mihi noceant, vestrum est pro-
 videre. quāquam Quirites, mihi quidē ipsi nihil iam ab illis
 noceri potest: magnū enim est in vobis praesidiū, quod mi-
 hi in perpetuum comparatū est: magna in rep. dignitas;
 quae me semper tacita defendet: magna vis est conscien-
 tia, quā qui negligēt, cū me violare volēt, se ipsi indica-
 bunt. est etiam in nobis is animus, Quirites, ut non
 modo nullius audaciae cedamus, sed etiā omnes improbos
 vtrō semper laceamus. quod si omnis impetus domes-
 ticorū hostiū, depulsus à vobis, se in me vnū cōverterit:
 vobis erit providendū, Quirites, qua cōditione posthac
 eos esse velitis, qui se pro salute vestra obtulerint inui-
 diae, periculisq; omnibus: mihi quidē ipsi, quid est quod iā
 ad vitæ fructum possit acquiri? praesertim cū neque in ho-
 nore vestro, neq; in gloria virtutis quicquā videā altius,
 quo quidē mihi libeat ascendere. illud perficiam profecto,
 Quirites, ut ea, quae gessi in consulatu, priuatus tueat, atq;
 ornē, ut si qua est inuidia in conseruanda repu. suscepta,
 laedat inuidos, mihi valeat ad gloriam. deniq; ita me in
 repub. tractabo, ut meminerim semper quae gesserim, cu-
 remq; ut ea virtute, nō casu gesta esse videātur. Vos, Quī-
 rites, quoniā iā nox est, venēramini illū Iouē, custodem
 huius urbis, ac vestrum, atq; in vestra testa discedite, & ea,
 quanquam iam periculum est depulsū, tamen aequē ac
 priori nocte fecistis, custodij, vigilijsque defendite, id ne
 vobis diutius faciendum sit, atque ut in perpetua pace es-
 se possitis, providebo.

ACCUSATIONIS

IN C. VERREM

LIBER II,

ORATIO,

QVOD erat optandum maximè iudicès, & quod vnum ad invidiam vestri ordinis, infamiamque iudiciorum sedendam, maximè pertinebat: id non humano consiliò, sed propè diuinitus datum, atque oblatum vobis summo reip. tempore videtur. Inueteravit enim iam opinio perniciofa reip. vobisque periculosa, quæ non modo Romæ, sed & apud exteras nationes omnium sermone percrebuit, his iudicijs, quæ nunc sunt, perniciosum hominem, quamuis sit nocens, neminem posse damnari. Nunc in ipso discrimine ordinis, iudiciorumque vestrorum, cum sint parati, qui concionibus & legibus hanc invidiam senatus inflammare conentur, reus in iudicium adductus est C. Verres, homo vita atque factis, omnium iam opinione damnatus: pecuniæ magnitudine, sua spe, ac prædicatione absolutus. Huic ego causæ iudices, cum summa voluntate, & expectatione pop. Rô. actor accessi, non vt augerem invidiam ordinis, sed vt infamiæ communi succurrerem, adduxi

adduxi enim hominem, in quo reconciliare existimatio-
nem iudiciorum amissam, redire in gratiam cum pop.
Ro. satisfacere exteris nationibus possitis, depeculatore
ararij, vexatorem Asiae, atque Pamphiliae, ora donem iu-
ris vrbanj, labem atque perniciem prouinciae Siciliae. De-
quo si vos seuerè, religioseque iudicaueritis, auctoritas
ea, quae in vobis remanere debet, hærebit: sin istius in-
gentes diuitiae iudiciorum religionem, veritatemque per-
fregerint: ego hoc tamen assequar, vt iudicium potius
reipubl. quam aut reus iudicibus, aut accusator reo defuis-
se videatur.

Equidem, vt de me cõfitear iudices, cum multè mi-
hi à C. Verre infidiae terra, marique factae sint, quas par-
tım mea diligentia diuitarım, partım amicorım studio
officioque repulerim: nunquam tamèn neque tantum pe-
riculum mihi adire visus sum, neq; tantopere pertimui,
vt nunc in ipso iudicio. Neque tantum me expectatio
recusationis meae, concursusque tantae multitudinis, qui-
bus ego rebus vehementissime perturbor, cõmouet, quã-
tũ istius insidiae nefariae quas vno tempore mihi, vobis,
M. Glabrioni praetori, socijs, exteris nationibus, ordini, no-
mini denique senatorio facere conatur, qui ita dicitur, ijs
esse metuendũ, qui quid ipsis solis satis esset, surripuisset:
et tantum rapuisse, vt id multis satis esse possit: nihil esse
tam sanctum, quod non violari; nihil tam munitum, quod
non expugnari pecunia possit.

Quod si, quàm audax est ad conandum, tam esset
obscurus in agendo, fortasse aliqua in re nos aliquando
fefellisset: verum hoc ad hæc percommode cadit, quod
cum incredibili eius audacia singularis stultitia coniun-
cta est. Nam vt apertus in corripendis pecunijs fuit, sic
in spe corrupendi iudicij perspicua sua consilia, cona-
tusque

tusque omnibus fecit. Semel ait se in vita pertinuisset, tum cum primū reus à me factus est: quod, cum è provincia recens esset, inuidiaque & infamia nō recenti, sed veteri ad diuturnā flagaret; tum ad iudicium corrupendam tempus aliquod offenderet. Itaque cum ego diem in Siciliam inquirendi perexiguam postulavisset, inuenit ille qui sibi in Achaiam biduo breuiorem diem postularet: non vti deinde conficeret diligentia, & industria sua, quod ego meo labore, & vigilijs consecutus sum. Etenim ille Achaicus inquisitor ne Brundisium quidem peruenit: ego Siciliam totā quinquaginta diebus sic obij, ut omnium populorum, priuatorumq; literas iniuriasq; cognoscērem: ut perspicuum cuius esse possit, hominē ab isto quæsitū esse, non qui reum suum adduceret, sed qui meum tēpus obsideret.

Nunc homo audacissimus, atq; amentissimus hoc cogitat: intelligit me ita paratum atque instructum in iudicium venire, ut non modo in auribus vestris, sed in oculis omnium sua furta, atque flagitia defixurus sim. Videe Senatores multos esse testes audaciæ suæ; videt multos equites Romanos, frequentes, præterea ciues, atque focios, quibus ipse insignes iniurias fecerit, videt etiam tot graues ab amicissimis ciuitatibus legationes cum publicis autoritatibus, ac testimonijs conuenisse. Quæ cū ita sint, vsque eō de omnibus bonis malè existimat; vsque eō senatoria iudicia perditā, profligataq; esse arbitratur, ut hoc pālam dicitur, uō sine causa cupidū pecuniæ fuisse, quoniam tām in pecunia præsidium, experiatur esse: sese (id quod d. fūcillimum fuerit) tēpus ipsum emisse iudiciij sui, quō cetera facilius emere posset: ut, quoniam criminum vim subterfugere nullo modo poterat, procellā temporis deuitaret. Quod si nō modo in causa, verū in aliquo ho-

neſto præſidio, aut in alicuius eloquentia, aut gratia ſpem aliquã collocaret, profecto non hæc omnia colligeret, atque aucuparetur: nõ vſq; eò deſpiceret cõtemneretq; ordinem ſenatoriũ, vt arbitrato eius deſingeretur ex ſenatu, qui reus fieret: qui, dum hic quæ opus eſſent cõpararet, cauſam interea ante etiam diceret. Quibus ego rebus quid iſte ſperet, & quo animum intendat, facile perſpicias; quã obrem vero ſe conſidat aliquid perficere poſſe hoc prætorẽ, & hoc conſilio, intelligere nõ poſſum: vñom illud intellico, quod pop. Ro. in reiectione iudicum iudicauit, eã ſpẽ iſtum fuiſſe præditũ, vt omnẽ rationẽ ſalutis in pecuniã poneret: hoc erepto præſidio, vt nullã ſibi rem adiuuẽto ſote arbitraretur.

Etenim quod eſt ingeniũ tantum? quæ tanta facultas dicendi, & copia, quæ iũius vitam totã vitijs flagitijsq; conuictam, iam pridem omnium voluntate iudicioque damnatam, aliqua ex parte poſſit defendere? Cuius vt adoleſcentiæ maculas ignominiaſque præteream, quæſtorã prius gradus honoris quid aliud habet in ſe niſi Cn. Carbonem ſpoliatum a quæſtore ſuo pecuniã publicã nudatum, & proditum conſulem? deſertum exercitum relicta p̄uinciam? fortis neceſſitudinem, religionemque violatã? cuius legatio exitium fuit Aſiæ totius, & Phamphyliæ: quibus in p̄uincijs multas domos, plurimas vrbes, omnia ſana depeculatus eſt: cũ in Cn. Dollabella in ſcelus ſuum illud priſtinum renouauit, & inſtaurauit quæſtorium, cũ eum, cui legatus, & p̄o quæſtore fuiſſet, & in inuidiam ſuis maleficijs adduxit, & in iplis periculis non ſolum deſeruit, ſed etiam oppugnavit, ac prædidit: cuius p̄tura urbana ædiũ ſacrarũ fuit, publicorumque operũ depopulatio: ſimul in iure dicẽdo bonorum poſſeſſionumq; cõtra omnium inſtituta addictio, & condonatio. Iam verò

omnium vitiorum suorum plurima, & maxima constituit
 monumenta, & indicia in prouincia Scilia: quã iste per triē-
 nium ita vexauit, ac perdidit, vt ea restitui in antiquum
 statum nullo modo possit: vix autem per multos annos, in-
 nocentesq; p̄tiores aliqua ex parte recreari aliquãdo pos-
 se videatur. Hoc p̄tore Siculi neq; suas leges, neque no-
 stra senatus consulta, neq; cōmunia iura tenuerunt: tantū
 quisq; habet in Sicilia, quantum hominis avarissimi, &
 libidinosissimi aut imprudentiam subterfugit, aut satieta-
 ti superfuit. Nulla res per triēnium, nisi ad nutum istius
 iudicata est: nulla res tam patria cuiusquã atq; auita fuit,
 quæ non ab eo, imperio istius, adiudicaretur. Innumera-
 biles pecuniæ ex aratorum bonis nouo nefarioq; instituto
 coactæ: socij fidelissimi in hostiam numero eximitati: ci-
 ues Romani feruilem in modum cruciati, & necati: homi-
 nes nocentissimi propter pecuniam iudicio liberati, hone-
 stissimi atq; integerrimi absentes rei facti, indicta causa
 dñati & eiecti: portus munitissimi, maxime tutissimæq;
 vires piratis p̄donibusq; patefactæ: nauæ, militesq; Sicu-
 lorum, socij nostri atq; amici, fame necati: classes optimæ,
 atq; opportunissimæ cum magna ignominia pop. Rom.
 amissæ, & perditæ. Idem iste p̄tor monumenta antiquis-
 sima partim regum locupletissimorum, quæ illi ornamen-
 to vrbibus esse voluerunt, partim etiam nostrorum impe-
 ratorum, quæ victores ciuitatibus Siculis aut dederunt, aut
 tradiderunt, spoliavit, nudavitque omnia. Neque hoc so-
 lum in statuis publicis, ornamentisq; fecit: sed etiam de-
 labra omnia sanctissimis religionibus consecrata depecu-
 latis est: leui denique nullum Siculis, qui ei paulo magis
 affabre, atque antiquo artificio factus videretur, reliquit.
 In stupris vero, & flagitijs nefariis eius libidines comme-
 morare, pudore deterreor: simul illorum calamitatē com-

mémorando augere nolo, quibus liberos, cōiugēsq; suas in
tegras ab istius petulantia conseruare non licitum est.

At enim hæc ita commissa sunt ab isto, vt nō cog-
nita sint ab omnibus. Hominem esse arbitror neminem,
qui nomen istius audierit, quin facta quoque eius ne faria
commemorare possit: vt mihi magis timendū sit, ne mul-
ta crimina prætermittere, quàm nequa in istum fingere
existimer. Neque enim mihi videtur hæc multitudo, quæ
ad audiendum conuenit, cognoscere ex me causam vol-
uisse, sed ea quæ scit mecum recognoscere: quæ cum ita
sint, iste homo amens ac perditus alia mecū ratione pug-
nat, non id agit, vt alicuius eloquētiā mihi opponat: nō
gratia, non auctoritate cuiusquā, non pōtētia nititur: si-
mulat his se rebus confidere, sed video quid agat (neque
enim agit occultissime) proponit inania mihi nobilitatis,
hoc est hominum arrogantium nomina: qui non tam me
impediunt, quod nobiles sūnt, quam adiuuant, quod noti
sunt: simulat se eorum præsidio confidere, cūm interea
aliud quiddam iā diu machinetur. Quā spem nunc habeat
in manibus, & quid moliat, breuiter iā iudices exponā:
sed prius vt ab initio res ab eo constituta sit, quæso cog-
noscite.

Vt primum è prouincia redijt, redemptio est hu-
ius iudicij facta grandi pecunia, mansit in conditione ar-
que pacto vsque ad eum finem, dum iudices reiecti sunt:
postea quā reiectio iudicij facta est, quōd, & in sortitione
istius spem fortuna pop. Ro. & in reijciendis iudicibus meā
diligentia istorum impudētiā vicerat, renunciata est to-
tæ conditio. Præclare se res habebat: libelli nominū ves-
trorum, consilijq; huius in manibus erant omnium, nul-
la nota, nullus color, nullæ sordes videbantur his senten-
tijs allinari posse: cūm iste repente ex alacri atq; lato, sic
erat

erat humilis, atq; de missus, ut non modo populo Róm. sed etiam sibi ipse condemnatus videretur. Ecce autem repente. his diebus paucis, comitijs cōsularibus factis, eadem illa vetera consilia pecunia maiore repetuntur, eademq; vestrae famæ fortunisque omnium insidiæ per eosdem homines comparatur. Quæ res primo iudices pertenui nobis argumento, indicioq; patefacta est: post aperto suspitionis introitu ad omnia intima istorum cōsilia sine vlllo errore peruenimus. Nā ut Hortensius CONS designatus domum reducebatur è cāpo cum maxima frequētia à multitudinē, sit obuiā casu ei multitudini C. Curio, quē ego hominem honoris potius, quā contumeliæ causa nominatū volo. Etenim tā dicam, quæ ille si cōmemorari noluisse, nō tāto in conventu, tā aperte, palamq; dixisset: quæ tamen à me pedetentim, cauteq; dicentur: ut & amicitia nostræ, & dignitatis illius habitatio esse intelligatur. Videt ad ipsam fornicem Pabianum in turba Verrem; appellat hominem, & ei voce maxima victoriā gratulatur: ipsū Hortensio, qui consul erat factus, propinquis necessariisque eius, qui tum aderant, verbum nullum facit: cum hoc consistit, hunc amplexatur, hunc iubet sine cura esse. Renuncio, inquit, tibi, te hodiernis comitijs esse absolutum. Quod cum tam multi homines honestissimi audissent, statim ad me deferunt: imò verò, ut quisque me viderat, narrabat. Alijs illud indignum, alijs ridiculum videbatur; ridiculum ijs, qui illius causam in testium fide, in criminum ratione, in iudicum potestate, non in comitijs consularibus positam arbitrabantur indignum ijs, qui altius perspiciebant, & hanc gratulationem ad iudicium corrupendum spectantem arbitrabantur. Etenim sic ratiocinabantur, sic honestissimi homines inter se, & me cum loquebantur, aperte iam, & perspicue nulla esse iudicia: qui reus pridie, in ipso

se condemnatum putabat, is, postea quam defensor eius
 consul est factus, absolvitur. Quid igitur? quod tota Sicilia,
 quod omnes Siculi, omnes negotiatores, omnes publicæ,
 priuatæque literæ Romæ sunt, nihil ne id valebit? nihil,
 invito CONS. designato? Quid iudices? non crimina, non
 testes, non æstimationem pop. Rom. sequentur? non om-
 nia in vnus potestate, ac moderatone vertentur? Vere
 loquar iudices: vehementer me hæc res cōmouebat. opti-
 mus enim quisque ita loquebatur. Iste quidem tibi eripie-
 tur, sed nos non tenebimus iudicia diutius. etenim quis
 poterit Verre absoluto, de transferendis iudicijs recusare?
 Erat omnibus molestum: neque eos tam illius perditu su-
 bita læticia, quam hominis amplissimi noua gratulatio cō-
 mouebat. Cupiebam dissimulare me moleste ferre, cupie-
 bam animi dolorem vultu tegere, & taciturnitate celare,
 ecce autem illis ipsi diebus, cum Prætores designati forti-
 rentur, & M. Metello obtigisset, vt is de pecunijs repetun-
 dis quæreret: nunciatur mihi, tantam isti gratulationem
 esse factam, vt is quoque domum pueros mitteret, qui v-
 xori suæ nunciarent. Sane ne hæc quidem res mihi pla-
 cebat: neque tantopere quid in hac sorte metuendum mi-
 hi esset intelligebam. vnum illud ex hominibus certis,
 ex quibus omnia comperi, reperiēbam: fiscoꝝ comylures
 cum pecunia Siciliensia a quodam senatore ad equitē Ro-
 manum esse translatis: ex his quælix, fiscoꝝ ad Senatorem
 illum relictos esse caminorum meorum domine: diuiso-
 res omnium tribuum noctu ad istam vocatos. Ex quibus
 quidam, qui se omnia mea causa facere debere arbitra-
 tur, eadem illa nocte ad me venit: demonstrat oratione
 orationē vsus esset: conuincit morasse istum quodmi liberali-
 ter cor tractasset etiam antea, cū ipse præturam petisset,
 & proximis consularibus, prætorijque comitijs, deinde
 esse

esse pollicitum quantum vellent pecuniæ, si me Aedilitate decisissent: hoc alios negasse audere, alios respondisse, non putare id perfici posse: inuentum tamen esse sortem amicum ex eadem familia Q. Verrem Romilia, ex optima diuisorum disciplina, patris istius discipulum atque amicum, qui H. S. quingentis millibus depositis, id se perfectum polliceretur: & fuisse tamen nonnullos, qui se vnâ fœtuos esse dicerent, quæ cum ita essent, sane beneuolo animo me, vt magnopere cauerem, præmonebat. Sollicitabar rebus maximis vno, atq; eo perexiguo tēpore: vrgebāt comitia, & his ipsis oppugnabar grandi pecunia. instabat iudicium: ei quoque negotio fisci Sicilienses minabatur. agere quæ ad iudiciū pertinebant libere comitorū metu deterrebar: petitioni toto animo seruire propter iudicium non licebat: minati deniq; diuisoribus ratio non erat, propterea quod eos intelligere vdebat, me hoc iudicio districtum atq; obligatum futurum. Atque hoc ipso tēpore Siculis denuntiatum esse audio, primum ab Hortensio, domū ad illam vt venirent. Siculos, sane in eo liberos fuisse, qui, quam obrem accerferentur, cū intelligerēt, non venissent.

Interea comitia nostra, quorū iste se, vt cæterorum hæc anno comitorū, dominū esse arbitrabatur, haberi cōtō sunt. cursare iste homo potēs, cū filio blādo, & gratioso circū tribus: paternos amicos, hoc est, diuisores appellare omnes, & cōuenire. Quod cū esset intellectū, & animaduersum, fecit animo libentissimo populus Ro. vt cuius diuitiæ me de fide deducere non potuissent, ne eiusdē pecunijs de honore deciderer.

Postea quā illa petitionis magna cura liberatus sum, animo cœpi multo magis vacuo ac soluto, nihil aliud, nisi de iudicio agere, & cogitare. Reperio iudices hæc ab istis

consilia inita, & constituta, ut quacunquē opus esset ratione, res ita duceretur, ut apud M. Metellum prætorem causa diceretur: in eo esse, hæc commoda: primum M. Metellum amicissimum, deinde Hortensium CONS. non solum sed etiam Q. Metellum: qui quàm isti sit amicus attēdite. dedit enim prærogatiuam suæ voluntatis cuiusmodi, ut isti pro prærogatiuis iam reddidisse videatur. An me ta citurum tantis de rebus existimauistis, & in tanto rei. existimationis que meæ periculo cuiquam cōsulturum potius, quam officio, & dignitati meæ? Accersit alter CONS. designatus Siculos: veniunt nonnulli, propterea quòd L. Metellus esset prætor in Sicilia: cum ijs ita loquitur, se cōsulē esse, fratrem suum alterum Siciliā prouinciā obtinere, alterū esse quæsiturum de pecunijs repetundis: Verri ne noceri possit multis rationibus esse prouisum. Quid est quæso Metelle iudicium corrumpere, si hoc non est? t. f. res, præsertim Siculos, timidos homines, & afflictos non solum auctoritate deterrere, sed etiā cōsulari metu, & duorum prætorum potestate? Quid faceres pro homine innocente, & propinquo, cum propter hominem perditissimū atque alienissimū de officio, ac dignitate decedis, & cōmittis ut quod ille distat, alicui, qui te ignorat, verum esse videatur? Nam hoc Verrem dicere aiebant, te non fato, sed ceteros ex vestra familia, sed opera sua cōsulem factum. Duo igitur cōsules, & quæsitores erunt ex illius voluntate. Non solum effugiemus, inquit, hominē in quærendo nimium diligentem, nimiam seruientem populi exultationi, M. Glabronem, sed accedet nobis etiam illud: iudex est. M. Cæsonius collega nostri accusatoris, homo in rebus iudicandis spectatus, & cognitus: quem minime expediat esse in eo consilio, quod conemur aliqua ratione corrumpere: propterea quod iam antea, cum iudex